
 

 
              

 

COMUNE DI BOCCHIGLIERO 

PROVINCIA DI COSENZA 

AREA TECNICA 
  
  
   

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  

   

 

Registro Int. N. 71 

  
  
     

 

 

 

Registro Gen. 146 

del 12/08/2020 

  
  
 

 
  

OGGETTO: “COMPLETAMENTO RETE FOGNARIA E POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE SITO IN LOCALITÀ DUNO DEL COMUNE DI BOCCHIGLIERO (CS)” 

DETERMINA  A CONTRARRE - CUP: D82B16000000002–  CIG: 839693277D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

L’anno Duemilaventi, il giorno Dodici del mese di Agosto, in Bocchigliero, nella sede Municipale 

 

IL   RESPONSABILE   DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 02 del 24/06/2020, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica, con attribuzione ai sensi dell’art. 109 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del medesimo D. Lgs.; 

 
Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016. 
 
Premesso  

 Che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 34 dell’8.2.2018 è stato approvato il 
“Programma degli interventi nel settore della depurazione” per la messa in conformità degli 
agglomerati ai sensi della Direttiva 91/271/CE, per il costo complessivo di € 195.733.856,29, 
finanziato con le risorse messe a disposizione dai sopra richiamati Programma POR 14/20 e 
Patto per lo Sviluppo della Calabria; 

 Che con Decreto Dirigenziale n. 6230 del 14.06.2018 è stato approvato l’elenco degli interventi, 
ricompresi nella Deliberazione n. 34 dell’8.2.2018, ammessi a finanziamento a valere sulle risorse 
del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria, con relativo impegno di spesa;  

 Che fra gli interventi ammessi a finanziamento con decreto n. 6230 del 14.06.2018 risulta 
ricompreso quello, denominato “Completamento rete fognaria e potenziamento dell’impianto di 
depurazione sito in località Duno del comune di Bocchigliero (CS)”, per l’importo complessivo di 
euro 475.000,00;  

 Che con comunicazione n. 49944 del 12.02.2018, la Regione Calabria ha notificato al Beneficiario 
il provvedimento di ammissione a finanziamento dell’intervento;  

 Che in data 26/6/2018 Rep. 1647 è stato firmato il protocollo di intesa tra la Regione Calabria e il 
Comune di Bocchigliero che, oltre a fissare l’importo massimo determinato secondo la “Scheda 
intervento – cod. 011” redatta dalla Regione Calabria, disciplina le modalità ed i tempi di 
esecuzione dell’intervento; 

 Che con delibera di giunta comunale n. 71 del 30.11.2018 si è proceduto ad approvare lo studio di 
fattibilità dei lavori di Completamento rete fognaria e potenziamento dell’impianto di depurazione 
sito in località Duno del Comune di Bocchigliero (CS);  

 Che con delibera di giunta comunale n. 16/10/2019 si è proceduto ad approvare lo studio di 
fattibilità dei lavori di Completamento rete fognaria e potenziamento dell’impianto di depurazione 
sito in località Duno del Comune di Bocchigliero (CS), 

 Che con determinazione n. 60 (R.G. n. 97) del 11/05/2020, si è proceduto ad approvare il 
Progetto esecutivo dei lavori di Completamento rete fognaria e potenziamento dell’impianto di 
depurazione sito in località Duno del Comune di Bocchigliero (CS), composto dai seguenti 
elaborati: 

1. relazione tecnica – generale  
2. corografia generale  
3. inquadramento cartografico  
4. planimetria stato di fatto  
5. planimetria stato futuro  
6. schema funzionale dell’impianto – stato futuro  
7. planimetrie e dislivelli: sollevamenti fognaria  
8. planimetria di dettaglio: sollevamento fognario in via fontanelle  
9. planimetria di dettaglio: sollevamento fognario in via xiii roma 
10. planimetria di dettaglio: sollevamento fognario in via destra  
11.  elenco prezzi  
12.  analisi prezzi  
13.  computo metrico  
14.  quadro economico  
15. capitolato speciale d’appalto  
16. cronoprogramma 
17. piano di manutenzione  
18. piano di sicurezza e coordinamento  
19. schema contratto  



 3 

20. incidenza manodopera  
21. oneri della sicurezza 

con il seguente quadro economico: 

 
è stato inoltre approvato il verbale di Verifica e Validazione del progetto esecutivo di cui trattasi, redatti ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dal Geom. Salvatore Filippelli in data 11/05/2020; 
 
Ritenuto di procedere alla scelta del contraente con relativa indizione di gara, procedendo ora con i lavori 
“completamento rete fognaria e potenziamento dell’impianto di depurazione sito in località Duno del 
comune di Bocchigliero (CS)”;  
 
Dato atto che il Comune di Bocchigliero ha predisposto gli atti di gara necessari per la procedura di 
appalto;  
 
Visti gli schemi di bando di gara e di disciplinare di gara, allegati alla presente a formarne parte integrante 
e sostanziale;  

 
Dato atto che ai sensi degli artt.74 e 79 del D.Lgs 50/2016 il bando di gara, il disciplinare di gara, il 
capitolato speciale d’appalto , il progetto esecutivo, il piano di sicurezza, gli elaborati grafici, e tutti gli altri 
documenti necessari per formulare l’offerta, saranno pubblicati e resi disponibili per l’accesso agli 
operatori economici interessati alla presente procedura, secondo quando previsto dall’art. 36 comma 9 
dello stesso d.lgs 50/2016; 
 
Atteso che gli operatori economici di cui all’art. 45 del D. Lgs, 50/2016, nel rispetto delle prescrizioni 
poste dagli articoli 47 e 48 del citato decreto, e nel possesso dei requisiti prescritti potranno presentare 
offerta nei termini previsti, con le modalità indicate nel bando e nel disciplinare di gara;  

 
Dato atto che, al termine delle procedure di aggiudicazione e all’atto dell’efficacia dell’appalto, il contratto 
verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;  
 
Ritenuto il preminente interesse pubblico connesso alla realizzazione dell’intervento in oggetto; 
 
Ritenuto di procedere ad emanare il presente provvedimento di indizione di gara pubblica per 
l’affidamento dei lavori di “Completamento rete fognaria e potenziamento dell’impianto di depurazione 
sito in località Duno del Comune di Bocchigliero (CS).” attraverso procedura aperta ai sensi degli art. 60 e 
36 c.9 del d.lgs. 50/2016, con scelta dell’operatore economico di cui all’art 95 comma 2 dello stesso d.lgs. 
50/2016, nonché di approvare gli atti di gara;  
 
Dato atto che questo Ente ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza, SUA.CS, 
giusta delibera Consiglio Comunale n. 32 del 29/10/2018 con convenzione sottoscritta in data 
11/01/2019 disciplinante i rapporti fra le parti;  
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere alle procedure di gara degli interventi come progetto 
esecutivo, per la realizzazione dei lavori di “Completamento rete fognaria e potenziamento dell’impianto 
di depurazione sito in località Duno del Comune di Bocchigliero (CS)”; 



 4 

 
Atteso che, in conformità a quanto disposto dall'art. 192 comma 1 del Testo Unico sull'ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., prima dell'avvio della 
procedura di affidamento dei contratti pubblici, è necessario adottare apposita determina a contrarre che 
individui gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 
Ritenuto necessario dare avvio alle procedure per l'affidamento dei lavori di che trattasi mediante 
procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36 comma 9 del d.lgs 50/2016, con criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo di cui all'art. 95 comma 2 dello stesso d.lgs 50/2016, con verifica delle offerte anomale, ai 
sensi dell’art. 97, comma 3 del decreto medesimo;  

 
Dato atto che: 

✓ con l'esecuzione del contratto di appalto di che trattasi si intende realizzare il seguente fine: 
“Completamento rete fognaria e potenziamento dell’impianto di depurazione sito in località 
Duno del Comune di Bocchigliero (CS).”;  

✓  l’importo totale dell’ appalto è di € 385.381,03 di cui € 7.565,31 per oneri di sicurezza esclusi da 
ribassi;  

✓ la spesa trova imputazione nel bilancio di previsione 2019/2021;  

✓ per l’intervento in oggetto è stato attribuito il codice CUP: D82B16000000002;  

✓ per l’appalto di che trattasi è stato perfezionato il CIG: 839693277D; − gli oneri a carico 
dell’amministrazione comunale da riconoscere alla stazione appaltante trovano copertura 
finanziaria nel quadro economico del Progetto, come sopra riportato;  

✓  la Stazione Appaltante SUA.CS curerà l’intera gestione e della procedura di gara, in tutte le sue 
fasi, fino alla proposta di aggiudicazione; 

 
Visti gli schemi di bando di gara e di disciplinare di gara allegati alla presente a formarne parte integrante e 
sostanziale;  
 
Preso atto che a norma della Convenzione gli enti aderenti contribuiscono ai costi della SUA/CUC, 
provvedendo ad inserire nei quadri economici dei progetti una quota variabile da versare alla CUC in 
funzione del tipo di finanziamento nonché dell’importo a base di gara;  

 
Considerato che, essendo la gara in oggetto finanziata dalla Regione Calabria D.G. N. 8262 del 
25/07/2018, OCDPC 344 DEL 09/05/2016-ART. 2 COMMA 1 PUNTO B, alla CUC è devoluta una 
quota per come previsto dall’art. 6 comma 4 della Convenzione e pertanto alla Centrale di Committenza 
va liquidata la cifra di €. 1.929,15 in c.t.; 

 
Ritenuto che l’incentivo da corrispondere ai dipendenti della Centrale di Committenza della Provincia di 
Cosenza, ex art.113, comma 5, del d.lgs n. 50 del 2016, è un’entrata a destinazione vincolata, ai sensi della 
lettera d) comma 3, dell’art. 180 del TUEL, da versare prima della pubblicazione del bando di gara; 

 
Dato atto che è stata liquidata la somma di €.1.929,62 in favore della SUA/ CUC per le funzioni da 
svolgere, ai sensi dell’art. 113, comma 5, del d.lgs n. 50 del 2016 e dell’art. 16, comma 4, della 
Convenzione; 
 
Visti  

 il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

 il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per la parte ancora vigente;  

 Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali;  
 Visto le altre disposizioni normative vigenti in materia 



 5 

 
Attesa la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 comma 3 e 109 comma 2 del Testo Unico n. 
267/2000 e ss.mm.ii., con cui si attribuisce ai Responsabili di Servizio, tra l’altro, la responsabilità delle 
procedure e l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

D E T E R M I N A 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne costituisce motivazione 
giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 
 
Di avviare la procedura di gara per l’appalto dei lavori di “Completamento rete fognaria e potenziamento 
dell’impianto di depurazione sito in località Duno del Comune di Bocchigliero (CS), per un importo 
complessivo di € 385.831,03; 

 
 Di stabilire:  

✓ quale procedura di appalto quella della procedura aperta ai sensi degli art. 60 e 36 c.9 del d.lgs. 
50/2016; 

✓ quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa  
ai sensi dell’art.95, comma 2, del d.lgs. 50/2016;  

 
Di dare atto che il bando di gara per l’appalto dei citati lavori, in conformità a quanto disposto dalla 
normativa di settore (art. 36 - comma 9 - e art. 29 – comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016), dovrà essere 
pubblicato, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, sulla piattaforma digitale istituita presso 
l’ANAC, all’Albo Pretorio del Comune di Bocchigliero, all’Albo Pretorio della Provincia di Cosenza, 
nonché sui rispettivi siti web istituzionali;  
 
Di dare atto che l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di “Completamento rete fognaria e 
potenziamento dell’impianto di depurazione sito in località Duno del Comune di Bocchigliero (CS), e che 
il contratto verrà stipulato a misura in forma pubblico-amministrativa;  
 
Di approvare gli uniti schemi di bando integrale di gara e relativi allegati;  

 
Di dare atto che la procedura di gara sarà espletata dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Cosenza (SUA.CS) che curerà l’intera gestione della procedura di gara;  
 
Di dare atto che è stato liquidato in favore della SUA.CS, per l’espletamento della procedura di gara, 
l’importo di €.1.929,62 (millenovecentoventinove/62), quali somme previste nel quadro economico di 
progetto; 
 
Di dare atto altresì che la somma complessiva dell’opera euro 475.000,00 risulta finanziata con fondi 
regionali - Decreto Dir igenziale n. 6230 del 14/06/2018 a valere sulle risorse del Patto per 
lo sviluppo della Regione Calabria;  

 
Di disporre che, per l’appalto in questione, in ogni provvedimento, corrispondenza, pagamento e/o 
fattura, da effettuare in relazione all'intervento medesimo, è obbligatorio il riferimento al CUP, al CIG, alla 
fonte finanziaria (Decreto Dirigenziale n. 6230 del 14/06/2018 );  
 
Di precisare che il RUP è l'ing. Giuseppe Pedace;  

 
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del 
presente provvedimento;  

 
Di inoltrare la determinazione medesima al Settore Economico – Finanziario per l’apposizione dei pareri 
di competenza e la registrazione del presente atto nelle scritture dell’Ente; Di dare atto che ai sensi dell’art. 
151 T.U.E.L. (D.L. 267/2000) la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 



 6 

 
 Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/1990 e dall’art. 1 co. 9 lett.e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente atto 
 
Di trasmettere copia del presente atto alla SUA.CS, per gli opportuni adempimenti di competenza 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art.. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 200, n. 267: 

Impegno/Liquidazione Data 
registrazione 

Importo 
 

Cap./art. Esercizio di 
esigibilità 

 2020 €   2020 

     

    
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
Data …………………..                                          
                                                                             Il Responsabile Area Contabile e Finanziaria  
                                                                                          (f.to dott. Ernesto De Rasis ) 

  IL DIRIGENTE AREA  TECNICA  
        Ing. GIUSEPPE PEDACE 
 

Per copia conforme 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

Ing. GIUSEPPE PEDACE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 La presente determina viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale on line per quindici 
giorni consecutivi. 
Bocchigliero, lì________________________                    Il responsabile della pubblicazione 
                                                                                                       Giuseppe Donnici 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile Area Contabile e Finanziaria in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1. Del Lgs. n. 267/200 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, rilascia: 
          PARERE FAVOREVOLE 
 

     PARERE NON FAVOREVOLE,  per le motivazioni sopra esposte 
 
Data ……………………..                                                         

  Il Responsabile Area Contabile e Finanziaria  
                                                                                     (f.to dott. Ernesto De Rasis) 


